
Организация Объединенных Наций  A/C.4/57/SR.21

  
 

Генеральная Ассамблея 
Пятьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
19 November 2002 
 
Original: Russian 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

02-68566 (R) 
*0268566* 

Комитет по специальным политическим 
вопросам и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 
 
 

Краткий отчет о 21-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 11 ноября 2002 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Мейтленд . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Южная Африка) 
 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 77 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 
народа и других арабов на оккупированных территориях 



 

2  
 

A/C.4/57/SR.21  

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 
 

Пункт 77 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих 
права человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (А/57/207, 
А/57/314�318, А/57/421) 
 

1. Председатель привлекает внимание к доку-
ментам, имеющимся в распоряжении Комитета в 
связи с рассматриваемым пунктом. 

2. Г-н Махендран (Шри-Ланка), Председатель 
Специального комитета по расследованию затраги-
вающих права человека действий Израиля в отно-
шении палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях, вносит на рассмот-
рение доклад Специального комитета (А/57/207), и 
отмечает, что его следует рассматривать вместе с 
периодическим докладом (А/57/421), в котором со-
держится резюме сообщений, опубликованных в 
израильской прессе. 

3. Оратор отмечает, что доклад был подготовлен 
на основе свидетельских показаний жителей окку-
пированных территорий и Израиля, с которыми 
члены Специального комитета встречались в Каире 
и Аммане, а также на основе показаний свидетелей, 
не проживающих на оккупированных территориях, 
но поддерживающих контакты с жителями оккупи-
рованных сирийских Голан.  

4. От имени Специального комитета оратор вы-
ражает сожаление по поводу того, что ему не уда-
лось посетить оккупированные территории, с тем 
чтобы ознакомиться с позицией Израиля по этому 
вопросу. 

5. Согласно полученной информации, положение 
в области прав человека на оккупированной терри-
тории со времени начала Израилем военных втор-
жений резко ухудшилось. Свидетели, выступавшие 
в Специальном комитете, дали развернутые показа-
ния и предоставили сведения, касающиеся трагиче-
ских условий жизни палестинских граждан в тече-
ние рассматриваемого периода. В своих сообщени-
ях они нарисовали мрачную картину и рассказали о 
тревожном ухудшении положения в гуманитарной и 
экономической областях, которое усугубляют серь-
езные нарушения прав человека палестинского гра-
жданского населения. 

6. Основное внимание в докладе уделяется во-
просам, которые в свете полученных свидетельских 
показаний и материалов представляют особый ин-
терес: право на жизнь; аресты и задержания; при-
менение военной силы против гражданского насе-
ления; свобода передвижения; свобода средств мас-
совой информации; гуманитарная помощь; меди-
цинская помощь; экономические последствия, 
включая уничтожение объектов инфраструктуры и 
материальных ценностей; положение правозащит-
ников.  

7. С сентября 2001 года было убито свыше 
1300 палестинцев, среди которых было немало де-
тей, и было ранено свыше 20 000 человек, боль-
шинство из которых составляли мирные граждане. 
Обострению нищеты и отчаяния также способство-
вало применение таких коллективных мер наказа-
ния, как длительные осады и блокады территорий, 
снос жилых домов и приведение в негодность сель-
скохозяйственных земель, которые лишают пале-
стинцев возможности ездить на работу в Израиль, 
ставят непреодолимые препятствия перед пале-
стинскими экспортерами, приводят к усилению 
безработицы и не позволяют учащимся 
осуществлять свое право на образование, а 
раненым, больным и инвалидам � на медицинскую 
помощь. Все это имеет негативные последствия для 
социально�экономической и культурной жизни на 
оккупированных территориях и, в частности, еще 
больше расшатывает и без того слабо развитую 
палестинскую экономику. Отмечается резкое 
сокращение доходов значительной части населения 
при том, что оказание медицинской и гуманитарной 
помощи затруднено. 

8. Сами по себе серьезные и многочисленные 
меры контроля, равно как и исключительно жест-
кий характер их применения израильскими властя-
ми, являются, по мнению Специального комитета, 
полностью несовместимыми с нормами и обяза-
тельствами в области прав человека. 

9. За годы оккупации израильские власти созда-
ли сложную систему законов, положений и админи-
стративных мер, затрагивающих все аспекты жизни 
палестинцев и сирийцев на оккупированных терри-
ториях. Эти законы и положения сформулированы 
таким образом, что они предоставляют официаль-
ным лицам значительную власть и свободу в реше-
нии вопросов, касающихся жизни населения окку-
пированных территорий. Кроме того, во время 



 

 3 
 

 A/C.4/57/SR.21

вспышек насилия такой контроль делает жизнь па-
лестинского и сирийского населения на оккупиро-
ванных территориях еще более невыносимой. 

10. В словах свидетелей, выступавших перед Спе-
циальным комитетом, проступало чувство безна-
дежности, отчаяния и озлобленности по отношению 
не только к оккупирующей державе, но и к между-
народному сообществу, включая сам Комитет в свя-
зи с его неспособностью облегчить страдания насе-
ления оккупированных территорий. К сожалению, 
единственный вывод, который можно сделать на 
основе сделанных заявлений и предоставленных 
Специальному комитету материалов, состоит в том, 
что в настоящее время права человека палестинцев 
на оккупированных территориях грубо игнориру-
ются. 

11. Доклад Специального комитета служит напо-
минанием о том, что неурегулированность осново-
полагающей проблемы оккупации в сочетании с не-
выполнением сменявшими друг друга правительст-
вами Израиля положений Женевской конвенции от 
12 августа 1949 года о защите гражданского насе-
ления во время войны (четвертая Женевская 
конвенция) и норм международного гуманитарного 
права поставила население оккупированных 
территорий в уязвимое положение, лишила его 
защиты и сделала его объектом самых различных 
нарушений. При том, что доклад Специального 
комитета является недостаточно полным и не 
учитывает мнения израильтян, которые, в свою 
очередь, также являются жертвами насилия и среди 
которых также есть убитые и раненые, Комитет 
хотел бы подчеркнуть, что он не имел доступа на 
оккупированные территории, несмотря на его 
просьбы предоставить ему такой доступ, с 
которыми он обращался ежегодно, последний раз в 
текущем году. Если бы Комитет получил такой 
доступ, он мог бы ознакомиться с мнениями 
представителей израильских властей относительно 
причин, вынуждающих их принимать меры, о 
которых говорится в поступающих в Комитет со-
общениях. В таком случае и доклады Комитета бы-
ли бы полнее. 12. Г-жа Абдельхади Насер (Наблюдатель от Па-
лестины) отмечает, что и по сей день оккупирую-
щая держава � Израиль продолжает всячески по-
пирать права палестинского населения. Поэтому 
обсуждаемый пункт повестки дня имеет для пале-
стинской делегации важнейшее значение, каковое 
он должен иметь и для международного сообщест-

ва. Важным же компонентом усилий международ-
ного сообщества остается работа Специального ко-
митета. 

13. Источник всех совершаемых Израилем нару-
шений � продолжающаяся более 35 лет оккупация, 
которая уже сама по себе является нарушением ме-
ждународного права. За истекшее время страдания 
не уменьшились, зато права человека стали нару-
шаться еще более рьяно и агрессивно. Вот уже два 
года оккупирующая держава ведет жестокую воен-
ную кампанию, пуская в ход оружие и боевую тех-
нику против палестинского народа и его руково-
дства. В марте 2002 года были заново оккупирова-
ны или подверглись нападениям населенные пунк-
ты и лагеря беженцев на всей оккупированной па-
лестинской территории, что затронуло и структуры 
Палестинского органа. Упорно подпитывая цикл 
насилия, Израиль гарантирует, что гибель людей, 
уничтожение имущества, конфискация земли и экс-
плуатация ресурсов будут продолжаться, а норма-
лизация жизни палестинцев будет по-прежнему ис-
ключаться. 

14. Трудно оставаться безучастным перед лицом 
надругательств Израиля над палестинским народом. 
Перед глазами возникают образы хоронимых детей; 
изувеченных юношей; матерей, плачущих на разва-
линах своего дома; отцов, пытающихся хоть как-то 
прокормить семью; престарелых, в который раз за 
свою жизнь лишившихся имущества и крова. С 
28 сентября 2000 года от рук оккупационных сил 
погибло почти 2000 палестинцев � как в результате 
военных операций, так и в результате умышленных 
убийств и казней без суда. Много палестинцев уби-
то и ранено также израильскими поселенцами, ко-
торые продолжают действовать безнаказанно. Сле-
дует сказать и о гибели многих палестинцев, в том 
числе младенцев, из-за того, что они были лишены 
доступа к больницам или надлежащей медицинской 
помощи. Насчитывается 35 000 покалеченных (в 
том числе на всю жизнь) палестинцев; распростра-
нены психические и эмоциональные расстройства. 

15. За последний год израильские оккупационные 
силы активизировали и практику облав. В ходе этих 
облав сотни палестинцев были похищены оккупан-
тами, а тысячи других подвергались унижениям и 
задерживались. Похищенные и задержанные стано-
вились жертвами издевательств и даже пыток. Се-
годня тысячи палестинцев продолжают томиться в 
израильских тюрьмах или изоляторах. 



 

4  
 

A/C.4/57/SR.21  

16. Одновременно с этим оккупационные силы 
занимались разорением оккупированной палестин-
ской территории. Тысячи палестинцев остались без 
крова: их дома были снесены бульдозерами. Как 
сообщает Специальный комитет, в некоторых слу-
чаях люди не успевали покинуть сносимое жилище 
и погребались заживо. Нанесен ущерб историче-
ским, культурным и религиозным объектам; повре-
ждены здания палестинских ведомств, больниц и 
школ. Многие дома и общественные институты, в 
том числе объекты Палестинского органа, были раз-
граблены оккупационными силами. Неоднократно 
повреждались инженерные сети и коммуникации. 
Разорены сельскохозяйственные угодья и насажде-
ния. Палестинские феллахи подвергались притес-
нениям и даже грабежу. 

17. Широко известно, что Израиль продолжал 
свою незаконную деятельность по созданию посе-
лений на всей оккупированной палестинской терри-
тории, равно как и на оккупированных сирийских 
Голанах. Это сопровождалось конфискацией земли 
и имущества, эксплуатацией и разграблением при-
родных ресурсов и притоком еще большего числа 
поселенцев. 

18. В докладах Специального комитета подробно 
описываются жесткие ограничения на свободу пе-
редвижения людей и грузов, в том числе гумани-
тарного и медицинского персонала и помощи. Во-
енная осада привела, по сути, к тому, что палестин-
ский народ оказался заперт на своей собственной 
земле. Во время комендантских часов нередко гиб-
ли и получали ранения мирные палестинцы. Жизнь 
палестинского общества практически развалилась, 
о чем сообщают различные инстанции Организации 
Объединенных Наций и гуманитарные учреждения. 
Более того, официальные лица Израиля, в том числе 
премьер-министр и начальник генерального штаба, 
признают, что подобная политика проводится Из-
раилем умышленно. 

19. Нельзя не упомянуть и нападение израильских 
оккупационных сил в апреле 2002 года на Дженин-
ский лагерь беженцев. Оккупанты вошли в лагерь с 
явным намерением разрушать и убивать. Погибло 
более 50 палестинцев, в том числе женщины, дети и 
старики, причем некоторые просто истекли кровью. 
Более 11 дней оккупационные силы не пускали в 
лагерь гуманитарные организации. 

20. Суммируя, нужно сказать, что в Дженинском 
лагере, да и в других районах оккупированной па-
лестинской территории, израильскими оккупацион-
ными силами совершены не только нарушения ме-
ждународного гуманитарного права, но и военные 
преступления. Международное сообщество должно 
в конце концов призвать совершивших эти преступ-
ления к ответу. 

21. Здесь необходимо вновь подтвердить приме-
нимость четвертой Женевской конвенции ко всей 
территории, оккупируемой Израилем с 1967 года, 
включая Восточный Иерусалим. Израиль должен 
это признать и полностью соблюдать ее положения. 
5 декабря 2001 года на конференции сторон Кон-
венции была принята декларация, в которой сторо-
ны признали применимость Конвенции, призвали 
оккупирующую державу воздерживаться от ее на-
рушений, в том числе перечисленных в статье 147 
Конвенции, и подтвердили свои обязательства, вы-
текающие из статей 146�148. Стоит надеяться, что 
стороны Конвенции действительно приложат необ-
ходимые усилия к обеспечению ее соблюдения. 

22. В заключение оратор выражает также надежду, 
что трагическая ситуация на оккупированной пале-
стинской территории, включая Восточный Иеруса-
лим, вскоре изменится. Разумеется, для этого нуж-
но, чтобы Израиль прекратил все нарушения меж-
дународного права, начав с немедленного прекра-
щения своей военной кампании против палестин-
ского народа. В этой связи нельзя недооценивать 
роль международного сообщества, одним из компо-
нентов которой являются усилия Организации Объ-
единенных Наций. Стоит надеяться, что все резо-
люции по рассматриваемому пункту получат заслу-
женную поддержку. 

23. Г-н Мекдад (Сирийская Арабская Республика) 
подчеркивает сохраняющуюся важность работы 
Специального комитета, который является предста-
вителем международного сообщества в его усилиях 
по выявлению преступлений Израиля на оккупиро-
ванных арабских территориях. Пытаться ослабить 
эту роль � значит давать Израилю прикрытие для 
продолжения им нарушений законных прав араб-
ского населения этих территорий. Неудивительно, 
что Израиль с самого создания Специального коми-
тета отказывается с ним сотрудничать, ведь Коми-
тет как раз и занимается изобличением незаконных 
действий и террора со стороны Израиля. 



 

 5 
 

 A/C.4/57/SR.21

24. С 1967 года Израиль в нарушение всех между-
народных актов занимается иудаизацией Голан, не 
брезгуя при этом захватом водных источников и 
уничтожением сельскохозяйственных ресурсов, 
принадлежащих тамошним арабам. Захватив около 
96 процентов земли на Голанах, Израиль продолжа-
ет планировать новые поселения и расширять уже 
существующие. Полмиллиона сирийских беженцев, 
выселенных Израилем в 1967 году, до сих пор до-
жидается возвращения к родным очагам. Числен-
ность же израильских поселенцев на Голанах, где 
уже насчитывается 40 поселений, растет. И проис-
ходит это тогда, когда вообще-то должны происхо-
дить подвижки к миру на базе ухода Израиля с ок-
купированных территорий. 

25. Израиль выставляет около населенных пунк-
тов минные ограждения, от которых уже погибло 
85 человек. Израиль чинит помехи сирийским за-
стройкам, вводя непомерные налоги и ограничения 
на строительство. Происходят аресты, ощущается 
нехватка медицинской помощи, сирийцам мешают 
отмечать их национальные праздники. Израиль без-
застенчиво разрушает природную среду. Десятки 
сирийцев томятся в израильских тюрьмах, где они 
подвергаются различным издевательствам и униже-
ниям. 

26. По израильскому телевидению был показан 
репортаж о деятельности Израиля по колонизации 
сирийских Голан. Там началось строительство бо-
лее 1000 единиц жилья � самая крупная кампания 
по расширению поселений на Голанах. Она даже 
получила название «голанской мечты». Между тем 
израильские лидеры должны сознавать, что оккупа-
ция и притеснения не могут продолжаться беско-
нечно и что Голаны � неотъемлемая часть Сирий-
ской Арабской Республики и вернутся в ее лоно, 
невзирая на силу оружия. 

27. За истекший год мир стал свидетелем новых 
жестокостей по отношению к безоружному пале-
стинскому населению. Оккупационными силами 
совершена целая серия преступных деяний, в ходе 
которых погибло около 1900 палестинцев. Насчи-
тываются тысячи раненых. В опубликованном 
недавно докладе организации «Международная 
амнистия» действия Израиля, сопровождавшие 
новую оккупацию Западного берега и вторжение в 
Дженин и Наблус, названы военными 
преступлениями. Международное сообщество не 
может закрывать глаза на эти преступления. Если 
такие израильские действия будут продолжаться, 

будут продолжаться, это поставит под реальную уг-
розу международный мир и безопасность. Мир не 
может уживаться с оккупацией или демонстрацией 
силы. 

28. За период после второй мировой войны Ближ-
ний Восток становился ареной разрушений и кон-
фликтов. Их источник � израильский подход, ос-
новывающийся на оккупации, колонизации и изгна-
нии коренных жителей. Организацией Объединен-
ных Наций приняты сотни резолюций, а Израиль их 
откровенно игнорирует, по-прежнему оккупируя 
Голаны, Западный берег, Газу и часть ливанской 
территории. Когда в марте 2002 года арабские госу-
дарства выступили со своей мирной инициативой, 
ответом Израиля стало вторжение в города и лагеря 
палестинцев. Дорога к миру на Ближнем Востоке � 
соблюдение международной законности, а средст-
вами достижения этого мира являются, в частности, 
резолюции 242 (1967) и 338 (1973) Совета Безопас-
ности  и принцип «земля в обмен на мир». На изра-
ильское правительство должно быть оказано необ-
ходимое давление, и места избирательному подходу 
и двойным стандартам здесь быть не должно. 

29. Г-н Абу Зейд (Египет) говорит, что для пале-
стинского народа, который является объектом мно-
гочисленных нарушений прав человека и гумани-
тарного права, истекший год был годом каждоднев-
ных страданий, что находит отражение в представ-
ленных на рассмотрение Четвертого комитета док-
ладах о гуманитарном, политическом и экономиче-
ском положении на оккупированных территориях. 
Во всех этих докладах содержится информация о 
бесчеловечной практике израильских властей, 
предлогом для которой служат обеспечение безо-
пасности и борьба с терроризмом. В представлен-
ном Комитету докладе (A/57/207) было особо отме-
чено ухудшение гуманитарной обстановки и недву-
смысленно доказано, что Израиль нарушает неотъ-
емлемые права палестинского народа, такие, как 
право на жизнь.  

30. Оратор говорит, что международное сообще-
ство не может оставаться безразличным к содержа-
щимся в докладе сообщениям о задержаниях и аре-
стах и применении вооруженной силы против гра-
жданского населения, а также об ограничении 
свободы передвижения и уничтожении объектов 
инфраструктуры и собственности. Ссылаясь на 
представленный на прошлой неделе Третьему 
комитету доклад о соблюдении прав человека, 
оратор говорит, что наблюдаемые на 



 

6  
 

A/C.4/57/SR.21  

что наблюдаемые на оккупированных территориях 
нарушения являются прямым следствием израиль-
ской военной оккупации. Исправить положение в 
области прав человека будет возможно только после 
прекращения оккупации. При этом оратор отмечает, 
что положение населения оккупированных пале-
стинских территорий мало чем отличается от поло-
жения сирийского населения на оккупированных 
Голанах. 

31. Оратор говорит, что принимаемые властями 
оккупирующей державы административно�
правовые меры представляют собой ежедневное по-
сягательство на самобытность и культуру сирийско-
го народа, что является грубым нарушением норм 
международного права и четвертой Женевской кон-
венции.  Правительство Израиля продолжает также 
нарушать резолюции Совета Безопасности и Гене-
ральной Ассамблеи. Нынешнее ухудшение обста-
новки говорит о необходимости глобального реше-
ния. При этом следует учитывать достигнутое един-
ство взглядов по поводу создания и сосуществова-
ния двух независимых государств. 

32. Далее оратор подчеркивает, что при разработ-
ке комплексных инициатив следует учитывать, 
во-первых, что такие инициативы должны не только 
преследовать цель урегулирования политических и 
экономических вопросов и вопросов безопасности, 
но и указывать пути прочного решения задачи про-
возглашения палестинского государства в конкрет-
ные сроки; во-вторых, что любые такие инициативы 
должны разрабатываться с учетом того, что поло-
жение в пределах палестинских территорий � это 
чисто палестинское дело, вмешательство в которое 
недопустимо ни под каким предлогом; в-третьих, 
что необходимо немедленно вывести израильские 
войска из палестинских городов и в соответствии с 
предложением Генерального секретаря направить 
на территории международных наблюдателей в це-
лях защиты населения и предупреждения возобнов-
ления насилия. 

33. Стремительный ход событий на Ближнем Вос-
токе вызывает все более глубокое отчаяние. Остает-
ся надеяться на то, что некоторые процессы в не-
драх израильского общества подтолкнут власти к 
пересмотру своей практики по отношению к  пале-
стинскому народу. Давно пора признать, что нет бо-
лее надежной гарантии улучшения положения в ре-
гионе и во всем мире, чем отказ от насилия, мирное 
решение проблем и соблюдение прав человека. 

34. Г-н Джакта (Алжир) говорит, что Специаль-
ный комитет является единственным форумом, с 
помощью которого международное сообщество мо-
жет вскрыть преступления, совершаемые израиль-
скими оккупационными силами на оккупированных 
арабских территориях. Израиль продолжает нару-
шать соответствующие международные обязатель-
ства и договоренности и проявлять неуважение к 
Организации Объединенных Наций. 

35. Проводимая Израилем политика свершивше-
гося факта направлена на то, чтобы изолировать 
арабские территории и иудаизировать их население 
в целях изменения демографической картины ре-
гиона. Израильские власти продолжают применять 
коллективные санкции и разрушать экономическую 
инфраструктуру Палестины.  

36. Расправы, учиненные израильскими оккупа-
ционными силами в Дженинском лагере беженцев, 
являются военными преступлениями. Израиль лишь 
делает вид, что стремится к переговорам, а на са-
мом деле желает лишить Палестинский орган спо-
собности вести такие переговоры. Не менее опас-
ные последствия имеют действия Израиля и на ок-
купированных сирийских Голанах. Поведение Из-
раиля представляет угрозу для безопасности всего 
региона. Правительство Израиля � это правитель-
ство террора и войны, а не правительство мира. 
Алжир решительно осуждает позицию Израиля, ко-
торая ведет к разрушению мирного процесса. Меж-
дународное сообщество должно возложить на Из-
раиль всю ответственность за последствия его вра-
ждебных действий. 

37. Г-н Ан-Наджар (Йемен) говорит, что Органи-
зация Объединенных Наций и Генеральная Ассамб-
лея, выражающие волю международного сообщест-
ва, не могут быть беспристрастными сторонами и 
должны оказывать поддержку палестинскому наро-
ду, живущему в условиях израильской оккупации. 
Права палестинского народа отвергаются вот уже 
более 50 лет. 

38. Организация Объединенных Наций делает 
меньше, чем от нее ожидается. Она лишь принима-
ет резолюции, в которых в целом особо отмечаются 
неотъемлемые права палестинского народа, особен-
но его право на самоопределение и прекращение 
оккупации. За тридцать лет Совет Безопасности 
принял 29 резолюций об израильской практике и 
действиях на оккупированных палестинских терри-



 

 7 
 

 A/C.4/57/SR.21

ториях, но Израиль отказывается выполнять их. 
Были приняты также десятки других резолюций об 
оккупированных Голанских высотах и юге Ливана, 
нарушениях Израилем четвертой Женевской кон-
венции, поселениях, направлении групп по уста-
новлению фактов и т.д., однако Израиль выполняет 
лишь те пункты этих резолюций, которые представ-
ляются ему выгодными. 

39. Что касается израильско-палестинского кон-
фликта, то представляются планы и проекты резо-
люций, в которых указывается, что палестинский 
народ еще не готов к тому, чтобы жить в условиях 
демократии, и поэтому Израиль не признает сво-
бодные выборы и пытается навязать свою выбор-
ную и политическую системы. Такой подход ни в 
коей мере не решит суть этой проблемы, которая 
заключается в прекращении израильской оккупа-
ции. 

40. Являясь миролюбивым государством, Йемен 
решительно поддерживает усилия по достижению 
мира, в основе которых лежат соблюдение всех за-
конов и Арабская мирная инициатива (A/56/1026-
S/2002/932), принятая на встрече на высшем уровне 
в Бейруте. Он вновь подчеркивает права палестин-
ского и сирийского народов на справедливую борь-
бу за возвращение своих земель и на то, чтобы жить 
в мире на своей родине. 

41. Г-н Хасан (Иордания) говорит, что его прави-
тельство выражает сожаление в связи с непрекра-
щающейся незаконной и предосудительной практи-
кой Израиля на оккупированных палестинских тер-
риториях, которая продолжает причинять боль и 
страдания палестинскому народу. Израиль продол-
жает нарушать самые основные права палестинско-
го народа, а также свои обязательства по четвертой 
Женевской конвенции. 

42. Не является новостью то, что Израиль про-
должает использовать в качестве мишени граждан-
ское палестинское население, сохраняет круглосу-
точный комендантский час на Западном берегу, не-
законно содержит в заключении задержанных, не 
имея на то никаких юридических оснований, со-
вершает произвольные убийства и производит аре-
сты, намеренно разрушает дома палестинцев, вы-
корчевывает принадлежащие им деревья и уничто-
жает их собственность. Кроме того, Израиль про-
должает создавать препятствия для свободной дос-
тавки гуманитарной помощи палестинскому насе-

лению, когда оно испытывает в ней особую потреб-
ность. Неблагоприятные экономические условия 
палестинского народа вызвали настоящий гумани-
тарный кризис. Результатами израильской практики 
являются утрата доступа к источникам занятости и 
получения доходов, а также к основным товарам и 
услугам. 

43. Правительство Иордании призывает Израиль 
воздержаться от применения таких заслуживающих 
сожаления мер и принять участие в реальном и 
подлинном процессе оказания помощи в перестрой-
ке Палестинского органа, с тем чтобы он мог вы-
полнять свои основные обязательства и предостав-
лять необходимые базовые услуги палестинскому 
народу. 

44. Израильская практика не только сорвала рабо-
ту Палестинского органа и причинила страдания 
палестинскому населению, но и расширила воз-
можности действующих в регионе фундаментали-
стских и экстремистских организаций. 
Популярность этих организаций растет не только 
из-за того, что они совершают террористические 
нападения на Израиль, но и, что более важно, из-за 
того, что они оказывают гуманитарные услуги на 
местах, т.е. услуги, которые более не может 
оказывать Палестинский орган, поскольку Израиль 
принял решение о проведении своей политики его 
ликвидации. Израильская практика на 
оккупированных палестинских территориях дает 
весьма серьезные основания для проявления 
экстремизма обеими сторонами. 45. Иордания признает право каждой страны вес-
ти борьбу с терроризмом и заниматься устранением 
этой угрозы, и она неоднократно осуждала убийства 
гражданских лиц � как израильтян, так и пале-
стинцев. 

46. Иордания считает, что международные дипло-
матические усилия, отражающие работу «квартета» 
по разработке четкого плана действий, и определе-
ние конкретных сроков прекращения конфликта на 
Ближнем Востоке, а также создание палестинского 
государства в границах 1967 года в соответствии с 
видением президента Соединенных Штатов явля-
ются ключевыми элементами достижения мира и 
стабильности в регионе. План действий должен 
быть всеобъемлющим, рассматриваться как единый 
комплекс и предусматривать международные гаран-
тии его осуществления. 



 

8  
 

A/C.4/57/SR.21  

47. Оратор подчеркивает важное значение Араб-
ской мирной инициативы, коллективно принятой на 
встрече на высшем уровне в Бейруте. Это мощная 
инициатива, учитывающая потребности всех изра-
ильских граждан. Впервые с начала нынешнего 
конфликта весь арабский мир обещает Израилю 
обеспечить коллективную безопасность, заключить 
коллективный мирный договор и установить нор-
мальные отношения, на согласованной основе ре-
шить проблему беженцев и прекратить конфликт. 

48. Правительство Иордании высоко оценивает 
усилия Палестинского органа по проведению новых 
крайне необходимых реформ. Следует создать ус-
ловия для обеспечения того, чтобы процесс реформ 
увенчался успехом, а Израиль должен отреагиро-
вать на эту позитивную тенденцию. 

49. Все принимаемые Израилем меры, направлен-
ные на введение его законов и юрисдикции в свя-
щенном городе Иерусалиме, являются незаконными 
и не имеющими юридической силы и нарушают со-
ответствующие резолюции Совета Безопасности. 
Что касается израильских поселений, то правитель-
ство Иордании вновь подчеркивает, что эти поселе-
ния не только являются незаконными в соответст-
вии с международным правом, но и создают серьез-
ные препятствия для достижения мира. 

50. Правительство Иордании вновь заявляет, что 
Израиль должен выполнить все соответствующие 
резолюции Совета Безопасности, касающиеся ок-
купированных палестинских территорий и 
палестинского вопроса. Доверие к Совету 
Безопасности зависит от его способности 
обеспечить выполнение принятых им резолюций, 
которые являются обязательными для всех госу-
дарств-членов. 51. Израильская практика на оккупированных си-
рийских Голанах также является нарушением меж-
дународного права. Иордания призывает Израиль 
воздержаться от принятия таких мер, которые вле-
кут за собой, в частности, расширение деятельно-
сти по строительству незаконных поселений и вве-
дение строгих экономических ограничений в отно-
шении сирийского населения в районе. 

52. Мир на Ближнем Востоке не будет всеобъем-
лющим без участия Сирийской Арабской Республи-
ки и Ливана. Необходимо возобновить переговоры 
по этим вопросам, чтобы добиться соглашения, 
обеспечивающего возвращение оккупированных 
сирийских Голан и всех ливанских территорий. 

Всеобъемлющий мир должен также привести к уре-
гулированию всех аспектов палестинско-
израильского конфликта, а именно: границы, Иеру-
салим, самоопределение, беженцы, взаимная безо-
пасность, экономическое сообщество и свободное 
передвижение людей, финансовых ресурсов и това-
ров. 

53. Г-н Хасми (Малайзия) выражает сожаление в 
связи с тем, что правительство Израиля, невзирая 
на положения резолюции 56/59 Генеральной Ас-
самблеи от 10 декабря 2001 года, отказывается со-
трудничать со Специальным комитетом, лишая его 
возможности самостоятельно оценить положение на 
оккупированных территориях. Все же, несмотря на 
неконструктивную позицию Израиля, Комитету 
удалось ознакомиться с мнениями ряда граждан Из-
раиля из правозащитных организаций, которые по-
делились своими соображениями о тяжелом поло-
жении палестинцев, живущих в условиях оккупа-
ции, и рассказали Комитету об усилиях их органи-
заций по оказанию помощи палестинцам на окку-
пированных территориях. 

54. Многие из содержащихся в докладе сведений 
о предпринимаемых Израилем репрессивных мерах, 
затрагивающих все аспекты жизни палестинцев, 
подкреплены сообщениями из других независимых 
источников, таких, как Комиссия по правам челове-
ка, организация «Международная амнистия» и дру-
гие правозащитные группы, некоторые из которых 
имели возможность посетить оккупированные тер-
ритории. Делегация Малайзии особенно обеспокое-
на сообщением специального докладчика Комиссии 
по правам человека о страданиях детей в результате 
военных действий на палестинских территориях. 

55. Чрезвычайно серьезное положение сложилось 
в Восточном Иерусалиме, который Израиль про-
должает упорно иудаизировать посредством систе-
матической конфискации арабских земель, сноса 
арабских домов по соображениям безопасности 
или по причинам административного характера 
и отмены разрешений на проживание. В результате 
так называемого «естественного расширения» ра-
нее созданных поселений численность еврейского 
населения в Восточном Иерусалиме превысила 
180 000 человек. 

56. Одновременно с этим продолжается целена-
правленная кампания демонизации и изоляции па-
лестинского руководства, особенно Ясира Арафата. 



 

 9 
 

 A/C.4/57/SR.21

Своими действиями Израиль пытается ослабить па-
лестинцев в надежде, что они окажутся совершенно 
бессильными на будущих переговорах с Израилем. 

57. Международное сообщество не должно быть 
избирательным в вопросах защиты прав человека, 
поскольку применение двойных стандартов только 
подорвет доверие к Организации Объединенных 
Наций. Делегация Малайзии не может согласиться с 
доводом о том, что в силу специфики палестино-
израильских и арабо-израильских отношений меж-
дународное сообщество должно игнорировать во-
пиющие нарушения прав человека палестинцев или 
сирийцев, живущих на оккупированных сирийских 
Голанах. По мнению делегации Малайзии, мандат 
Специального комитета должен действовать до тех 
пор, пока это будет необходимо. 

58. Г-н Мекель (Израиль) говорит, что позиция 
израильского правительства в отношении Специ-
ального комитета не изменилась за более трех деся-
тилетий существования последнего. С момента сво-
его создания Комитет используется как орудие вра-
ждебной пропаганды против Израиля. Он финанси-
руется за счет ограниченных ресурсов Организации 
Объединенных Наций, что не способствует ни про-
движению дела мира между сторонами, ни улучше-
нию положения палестинского народа. 

59. Корни предвзятости Специального комитета 
лежат в самом его названии. Вина возлагается на 
Израиль еще до рассмотрения каких-либо доказа-
тельств. Более всего шокирует то, что Комитет не 
принимает во внимание последствий палестинского 
терроризма не только для израильтян, но и для са-
мих палестинцев. В его докладе не признается 
сложнейшая дилемма, с которой сталкивается Из-
раиль в борьбе с террористами, укрывающимися 
среди гражданского населения. Не учитываются в 
нем и последствия палестинской террористической 
кампании для прав человека населения Израиля, а 
ведь погибли уже более 600 израильтян. Накануне в 
одном из кибуцев были убиты еще пять израиль-
ских гражданских лиц. Ответственность за это зло-
деяние взяла на себя «Бригада мучеников аль-
Аксы», непосредственно подчиняющаяся председа-
телю Арафату. Вызывает лишь сожаление, что ни-
кто из предыдущих ораторов не счел необходимым 
выразить какие-либо соболезнования Израилю по 
этому поводу. 

60. Израиль самым внимательным образом следит 
за тем, чтобы его действия, направленные на иско-
ренение инфраструктуры террора на палестинских 
территориях, были максимально точными и выве-
ренными, дабы свести к минимуму ущерб, причи-
няемый гражданскому населению. Трудности, пе-
реживаемые палестинцами, являются в первую оче-
редь следствием террористической деятельности, 
активно ведущейся в их среде. Однако Специаль-
ный комитет умышленно не обращает на это вни-
мания. 

61. Вот почему деятельность Специального коми-
тета в лучшем случае ничего не дает, а в худшем � 
является контрпродуктивной. В этом плане он ни-
чем не отличается от множества других органов 
Организации Объединенных Наций, созданных ис-
ключительно для того, чтобы продвигать интересы 
палестинской стороны. Вполне обоснованно возни-
кает вопрос, почему столь непропорционально мно-
го времени уделяется рассмотрению израильско-
палестинского конфликта, будто бы в мире нет дру-
гих конфликтов, в том числе приносящих значи-
тельно большее число жертв? Израиль считает, что 
деятельность этих органов лишь ослабляет стрем-
ление обеих сторон к выполнению своих обязанно-
стей по ведению переговоров, направленных на 
достижение прочного урегулирования. 

62. Израиль не имеет ничего против уважаемых 
членов Специального комитета. Проблема заключа-
ется в самом его мандате. В этой связи Израиль не 
видит смысла в обсуждении содержания нынешнего 
доклада. В то же время в интересах мира на Ближ-
нем Востоке было бы небесполезно остановиться 
на некоторых исторических фактах, которые в док-
ладе столь преднамеренно игнорируются. 

63. Причины конфликта на Ближнем Востоке, а 
положение палестинского населения представляет 
собой лишь один из его аспектов, кроются в резком 
неприятии палестинцами и арабскими государства-
ми резолюции 181 (II) Генеральной Ассамблеи от 
29 ноября 1947 года, их отказе признать право Из-
раиля на существование и агрессивных войнах, ко-
торые велись с этой целью. Одной из таких войн 
была война 1967 года, развязанная арабскими госу-
дарствами с целью уничтожить Государство Изра-
иль. Израильское присутствие на Западном берегу, 
в секторе Газа и на Голанских высотах является, та-
ким образом, следствием не израильской агрессии, 
а принятых Израилем мер самообороны. 



 

10  
 

A/C.4/57/SR.21  

64. В последующие годы Израиль настойчиво 
стремился к заключению соглашений о мире со 
своими соседями. В одних случаях эти усилия 
увенчались успехом, в частности заключены мир-
ные соглашения с Египтом и Иорданией, в других 
этого не произошло. К сожалению, ни в палестин-
ской среде, ни в Сирийской Арабской Республике 
или Ливане еще не появились лидеры, которые бы-
ли бы искренне готовы признать, что единственное 
решение заключается в отыскании варианта, позво-
ляющего жить вместе в условиях мира и безопасно-
сти. Те же, кто стоят там у власти, подстрекают к 
терроризму и насилию и не готовы во всеуслыша-
ние заявить, что терроризм не только аморален и 
противозаконен, но в конечном счете обречен на 
провал. Когда появятся лидеры, готовые откровенно 
говорить со своим народом и участвовать в перего-
ворах, свободных от насилия и угроз насилия, тогда 
мир на Ближнем Востоке будет достижим. 

65. Израиль, со своей стороны, исполнен стрем-
ления участвовать в переговорах по любому 
нерешенному вопросу между сторонами без каких-
либо предварительных условий. Это единственный 
путь к достижению прочного урегулирования на 
благо всех народов региона. Настанет день, когда 
переговоры придут на смену терроризму и диалог 
сменит вражду, однако односторонняя трактовка 
положения в регионе с возложением вины в 
конфликте лишь на одну из сторон � и все это под 
эгидой Организации Объединенных Наций � не 
приблизит этот день. С учетом этого Израиль 
призывает делегации проголосовать против доклада 
Специального комитета и связанных с ним резолю-
ций. 66. Г-н Аль-Малки (Катар), подчеркивая важ-
ность работы Специального комитета, отмечает со-
держащуюся в его докладе ценную и объективную 
информацию о продолжающихся нарушениях Из-
раилем законных прав палестинского народа и дру-
гих арабов на оккупированных территориях. Отказ 
Израиля сотрудничать со Специальным комитетом 
не вызывает удивления, с учетом того что задача 
последнего заключается в разоблачении действий 
Израиля и вопиющих нарушений им международ-
ного права и гуманитарных норм. На протяжении 
уже более двух лет мир является свидетелем развя-
занной израильскими силами варварской кампании 
против безоружного палестинского народа, жертва-
ми которой становятся в первую очередь женщины 
и дети. Израиль неизбирательно применяет чрез-

мерную силу, задействуя целый арсенал тяжелого 
оружия, в результате чего гибнут сотни ни в чем не 
повинных мирных жителей. 

67. Международному сообществу надлежит при-
нять безотлагательные меры с целью обеспечить 
соблюдение норм международного права, 
по-прежнему вопиющим образом нарушаемых ок-
купационными силами, которые отказываются при-
знавать резолюции Совета Безопасности и Гене-
ральной Ассамблеи по данному вопросу и положе-
ния четвертой Женевской конвенции. Необходимо 
незамедлительно положить конец действиям окку-
пационных сил, которые по существу эквивалентны 
военным преступлениям и включают убийство без-
оружных гражданских лиц и уничтожение собст-
венности. Израильские оккупационные силы пре-
пятствуют передвижению палестинцев, многие из 
которых в результате оказались отрезаны от источ-
ников продовольствия и медицинской помощи. Вы-
росла безработица среди палестинцев, которые, по 
существу подвергаясь коллективному наказанию, не 
могут добраться до мест работы из-за закрытия 
районов. Продолжается также практика админист-
ративных задержаний, преследований и даже пы-
ток. 

68. В докладе Специального комитета подтвер-
ждается, что крайне тревожная ситуация в области 
прав человека и экономическое положение на окку-
пированных территориях продолжают ухудшаться. 
Израиль, оккупирующая держава, продолжает на-
рушать международное право и гуманитарные нор-
мы. Продолжается практика создания в оккупиро-
ванных территориях незаконных еврейских поселе-
ний. Предпринимаются попытки изменить правовой 
статус Иерусалима и его демографический состав, 
по существу преследующие цели иудаизации горо-
да. Справедливое и прочное решение палестинского 
вопроса может быть обеспечено лишь на основе 
прекращения оккупации, ликвидации еврейских по-
селений и предоставления палестинцам возможно-
сти осуществить свое право на суверенитет и соз-
дание независимого государства со столицей в Ие-
русалиме. Мир на Ближнем Востоке возможен лишь 
на основе всеобъемлющего урегулирования, вклю-
чающего, в частности, прекращение оккупации си-
рийских Голан на основе резолюций 242 (1967) и 
338 (1973) Совета Безопасности. В этой связи рабо-
та Специального комитета имеет исключительно 
важное значение. 



 

 11 
 

 A/C.4/57/SR.21

69. Г-жа Лёй (Дания), выступая от имени Евро-
пейского союза, ассоциированных с Европейским 
союзом стран Центральной и Восточной Европы � 
Болгарии, Венгрии, Латвии, Литвы, Польши, Румы-
нии, Словакии, Словении, Чешской Республики и 
Эстонии � и ассоциированных стран Кипр, Мальта 
и Турция, а также входящей в европейскую эконо-
мическую зону страны ЕАСТ Исландии, говорит, 
что, несмотря на всю трагичность событий про-
шедшего года, резкое обострение ситуации, а также 
непрекращающееся насилие как в Израиле, так и на 
оккупированных территориях, сопровождающееся 
тревожно высоким числом жертв среди гражданско-
го населения и продолжающимися нарушениями 
основных норм прав человека и международного 
гуманитарного права, на Ближнем Востоке блеснул 
и луч надежды. Этому способствовали усилия меж-
дународного сообщества, включая не в последнюю 
очередь «квартет», по возобновлению политических 
переговоров. 

70. Европейский союз решительно осуждает на-
падения на ни в чем не повинных гражданских лиц 
с обеих сторон, включая совершенное накануне тер-
рористическое нападение в одном из израильских 
кибуцев. Европейский союз признает право Израи-
ля жить в условиях безопасности и защищаться от 
террора. Однако это не дает Израилю карт-бланш, 
освобождающий его от обязательств по междуна-
родному праву. Применению чрезмерной силы, ве-
дущему к серьезным нарушениям прав человека и 
международного права, нет оправдания, и Европей-
ский союз серьезно обеспокоен тем, что Израиль 
применяет внесудебные казни, произвольно задер-
живает и депортирует палестинцев, уничтожает до-
ма и объекты инфраструктуры, а его вооруженные 
силы совершают неизбирательные нападения на 
гражданские районы. Израиль должен незамедли-
тельно прекратить такие действия. 

71. Палестинский орган, со своей стороны, дол-
жен сделать все возможное, задействуя все доступ-
ные правовые средства, для борьбы с терроризмом, 
предотвращения террористических нападений и ли-
квидации террористических сетей. Палестинцы 
должны привлечь террористов к ответственности, 
недвусмысленно осудить терроризм и прекратить 
подстрекательства к нему, продолжая при этом уси-
лия по реформированию Палестинского органа в 
целях укрепления принципов благого управления, 
транспарентности и делегирования полномочий. 

72. Экономическая, социальная и гуманитарная 
ситуация на оккупированных территориях серьезно 
ухудшилась, и необходимы безотлагательные меры 
по улучшению положения. Европейский союз серь-
езно обеспокоен интенсификацией израильских ок-
купационных действий и жесткими ограничениями 
на свободу передвижения людей и товаров и призы-
вает Израиль прекратить блокаду оккупированных 
территорий и выполнить положения резолюции 
1435 (2002) Совета Безопасности. Израиль должен 
также обеспечить палестинскому населению окку-
пированных территорий доступ ко всем основных 
социальным услугам, прежде всего к продовольст-
вию и медицинской помощи. 

73. Европейский союз вновь призывает также Из-
раиль обеспечить международному и гуманитарно-
му персоналу полный, свободный и беспрепятст-
венный доступ к оккупированным территориям в 
соответствии с требованиями международного гу-
манитарного права. Израиль должен также передать 
палестинской стороне удержанные налоги на сумму, 
составляющую около 600 млн. долл. США. 

74. В условиях продолжающегося расширения не-
законных поселений Европейский союз настоятель-
но призывает Израиль изменить свою политику в 
отношении поселений в оккупированных террито-
риях. Израиль должен незамедлительно прекратить 
предрешающие окончательное урегулирование кон-
фликта незаконные односторонние действия, веду-
щие к изменению физического характера и демо-
графического состава оккупированных территорий. 

75. Военного решения этому конфликту быть не 
может. И Европейский союз сохраняет готовность в 
тесном сотрудничестве с «квартетом» и всеми заин-
тересованными сторонами продолжать оказывать 
содействие в осуществлении усилий, направленных 
на окончательное урегулирование ближневосточно-
го конфликта и реализацию на этой основе видения 
региона, где два государства, Израиль и Палестина, 
живут бок о бок пределах безопасных и признанных 
границ. 

76. Г-жа Коста (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что в резолюциях по рассматриваемому 
пункту повестки дня внимание сосредоточивается 
на действиях Израиля без учета того, в каких усло-
виях они предпринимаются, в этих резолюциях иг-
норируется также вопрос об ответственности пале-
стинской стороны за ее роль в увековечении ны-



 

12  
 

A/C.4/57/SR.21  

нешнего конфликта, который унес столь много че-
ловеческих жизней с обеих сторон. 

77. Остро сознавая страдания палестинского на-
рода, Соединенные Штаты тем не менее не видят, 
как поддержка соответствующих резолюций, столь 
оторванных от реальности, может облегчить эти 
страдания или содействовать отысканию решения. 
Поэтому Соединенные Штаты не могут поддержать 
эти резолюции и настоятельно призывают государ-
ства-члены воздержаться от поддержки обращенно-
го к Специальному комитету стандартного призыва 
из года в год продолжать его работу. 

78. В резолюциях, наделяющих Специальный ко-
митет мандатом, не учитываются нарушения прав 
человека, совершаемые Палестинским органом, и 
акты террора, совершаемые группами палестинских 
боевиков. Эти группы поддерживают и поощряют 
террористические нападения, в результате которых 
гибнут мирные израильские жители. В силу своих 
масштабов и систематического характера эти напа-
дения явно подпадают под категорию преступлений 
против человечества. Соединенные Штаты осужда-
ют совершенное накануне нападение на израиль-
ский кибуц. 

79. В то же время, к чести Специального комите-
та, в пункте 43 своего доклада (A/57/207) он при-
знает, что израильские «облавы начались вскоре по-
сле убийства тогдашнего министра Израиля». Необ-
ходимо обеспечить, чтобы международные нормы 
гуманитарного права соблюдались всеми сторонами 
в конфликте и чтобы все стороны несли ответст-
венность за происходящее. Необходимо также, 
чтобы в будущем были приняты надлежащие 
правила, которые позволили бы предотвращать 
нарушения прав человека как палестинцев, так и из-
раильтян. 80. Политика Соединенных Штатов в отношении 
поселений давно известна. Израильская поселенче-
ская деятельность, подрывающая доверие пале-
стинской стороны и по существу предрешающая 
исход переговоров, сводит на нет шансы на реаль-
ный мир и безопасность, и Соединенные Штаты 
считают, что она должна быть прекращена. 

81. Оратор говорит, что ее как делегата, представ-
ляющего общественность своей страны, удивляет 
то, что представители некоторых государств в своих 
выступлениях постоянно пытаются найти оправда-
ние террористическим актам. Такие заявления пре-
досудительны, поскольку лишь поощряют деятель-

ность, не допустимую ни при каких обстоятельст-
вах. 

82. Г-н Рекейхо Куаль (Куба) говорит, что усилия 
международного сообщества, в том числе меры, 
принимаемые Организацией Объединенных Наций, 
не дали никаких результатов из-за отсутствия со-
трудничества со стороны израильских властей и от-
каза выполнять резолюции Совета Безопасности и 
Генеральной Ассамблеи. 

83. Бездействие Совета Безопасности в основном 
объясняется применением двойных стандартов и 
угрозой со стороны одного из его постоянных чле-
нов наложить вето на любой проект резолюции, на-
правленный на подлинное урегулирование кон-
фликта. 

84. В прошлом году конфронтация между изра-
ильскими силами и палестинским населением уси-
лилась, в результате чего увеличилось число уби-
тых и раненых среди палестинских и израильских 
граждан, причем палестинцы пострадали в значи-
тельно большей мере, и это имело разрушительные 
последствия для Газы, Западного берега и Восточ-
ного Иерусалима. Закрытие границ и запрещение 
палестинцам въезжать в зоны и на территории, где 
находятся их рабочие места, ограничило доступ к 
источникам получения средств существования для 
десятков тысяч семей.  

85. Делегация Кубы неоднократно заявляла, что 
неспособность принять эффективные меры приве-
дет к усилению насилия со стороны тех кругов Из-
раиля, которые выступают против мирного и спра-
ведливого урегулирования конфликта на Ближнем 
Востоке. Против палестинского народа применяется 
самая совершенная боевая техника для ведения 
обычных войн. Ведется неравная борьба между хо-
рошо вооруженной армией и гражданским населе-
нием, которое отстаивает свое неотъемлемое право 
на независимое государство. Это свидетельствует о 
грубом и массовом нарушении прав человека пале-
стинского народа, начиная с права на жизнь. 

86. Помимо этих прав, нарушаются также прин-
ципы международного права, международного гу-
манитарного права и Устава Организации Объеди-
ненных Наций. Нарушаются также положения чет-
вертой Женевской конвенции и многочисленные ре-
золюции Совета Безопасности и Генеральной Ас-
самблее о ее применимости к арабским территори-
ям. 



 

 13 
 

 A/C.4/57/SR.21

87. Начиная с 1968 года правительство Израиля не 
допускает Специальный комитет на оккупирован-
ные арабские территории. Делегация Кубы выража-
ет сожаление по поводу того, что израильские вла-
сти не сотрудничают с Комитетом, учрежденным 
Генеральной Ассамблеей. 

88. Кубинская делегация разделяет желание меж-
дународного сообщества добиться справедливого и 
прочного мира на Ближнем Востоке. Достижение 
этой задачи неразрывно связано с окончательным 
решением палестинской проблемы, являющейся 
краеугольным камнем ближневосточного конфлик-
та. Достижение справедливого и прочного мира на 
Ближнем Востоке невозможно до тех пор, пока бу-
дут создаваться препятствия для эффективного и 
полного осуществления основных прав палестин-
ского и арабского народа на всех оккупированных 
территориях. Куба вновь заявляет о своей полной 
поддержке неотъемлемого права палестинского на-
рода на независимое и суверенное государство со 
столицей в Восточном Иерусалиме. Она требует бе-
зоговорочного возвращения всех арабских террито-
рий, оккупированных Израилем, и вновь заявляет о 
незаконности всех израильских поселений на араб-
ских территориях, оккупируемых с 1967 года. 

89. Г-н Медждуб (Тунис), ссылаясь на выступле-
ние Председателя Специального комитета, который 
отметил серьезные гуманитарные, правовые и по-
литические последствия практики Израиля, гово-
рит, что нынешнее обсуждение вопроса о действиях 
Израиля проходит на фоне трагических событий на 
оккупированных палестинских территориях и на 
Ближнем Востоке в целом. Согласно полученным 
свидетельствам, в результате предпринимаемых Из-
раилем мер, таких, как аресты палестинцев, униже-
ние официальных представителей и уничтожение 
жилых домов и служебных помещений, продол-
жающиеся нарушения прав человека и экспансия на 
палестинских территориях и сирийских Голанах с 
целью изменения демографической ситуации в ре-
гионе вызывают у палестинского населения чувство 
отчаяния. 

90. Подобные действия Израиля являются во-
пиющим нарушением норм международного права. 
Делегация Туниса вновь призывает Израиль отка-
заться от агрессивных мер в отношении народов, 
живущих в условиях оккупации, и предлагает ему 
приложить максимум усилий с целью нормализации 
обстановки и создания условий, благоприятствую-

щих переговорам. Международное сообщество 
должно избавить этот регион от войны и разруше-
ний и способствовать созданию независимого пале-
стинского государства. 

91. Г-н Перкайя (Индонезия) отмечает, что, не-
смотря на отсутствие у Специального комитета дос-
тупа на оккупированные территории, он продолжа-
ет готовить ценные доклады, проливающие свет на 
положение с правами человека на оккупированных 
территориях. Так, за рассматриваемый период более 
1300 палестинцев погибло и более 20 000 получило 
ранения. Причинен колоссальный материальный 
ущерб. Тысячи людей остались без крова; в одном 
только Дженинском лагере разрушена треть домов. 
По показаниям бывших задержанных, в местах за-
ключения с людьми обращаются грубо и их подвер-
гают жестким допросам. Палестинцев берут в за-
ложники и используют в качестве «живых щитов». 

92. В докладах сообщается о помехах, которые 
Израиль чинит правозащитникам и журналистам. 
Говорится в них и о самых различных ограничениях 
на свободу передвижения, о неуважении к меди-
цинскому персоналу, о тяготах, которые приходится 
переносить больным и раненым. Наконец, в них 
рассказывается о том, как тяжко отразились 
прошлогодние события на экономическом 
положении оккупированных территорий. 

93. Сообщаемое в докладах продолжает глубоко 
тревожить индонезийскую делегацию. Она удруче-
на сохраняющимся неуважением Израиля к правам 
палестинского народа и других арабов. Необходимо 
немедленно положить конец игнорированию Из-
раилем резолюций Организации Объединенных 
Наций. 94. Г-н Сиддики (Пакистан) говорит, что четвер-
тая Женевская конвенция применима к Западному 
берегу, сектору Газа и Голанским высотам, равно 
как и к населению этих территорий. Совет Безопас-
ности в своих резолюциях и Международный коми-
тет Красного Креста признали этот факт. Конвенция 
устанавливает обязанности оккупирующих держав 
по отношению к «покровительствуемым лицам», 
запрещая такую практику, как преднамеренные 
убийства, бесчеловечное обращение или депорти-
рование. Она также запрещает им перемещать часть 
своего населения на оккупируемые территории, а 
также гласит: «Ни одно покровительствуемое лицо 
не может быть наказано за правонарушение, совер-
шенное не им лично. Коллективные наказания, так 



 

14  
 

A/C.4/57/SR.21  

же как и всякие меры запугивания или террора, за-
прещены». Несмотря на это, в данном случае «ок-
купирующая держава» грубо нарушает все права 
населения Палестины и Голанских высот по меж-
дународному праву.  

95. Приведя многочисленные примеры конкрет-
ных нарушений прав человека, совершаемых Из-
раилем против палестинцев, оратор заявляет, что 
Израиль твердо обязался соблюдать и защищать все 
права человека в соответствии с подписанными им 
договорами. Проведя параллель между положением 
на Ближнем Востоке и положением в территории 
Джамму и Кашмир, он говорит, что в обоих случаях 
«оккупирующие державы» не выполняют свои 
юридические обязательства. Оратор заявляет, что 
нормы международного права должны применяться 
без какой-либо дискриминации или условий, осо-
бенно когда в результате жестокой государственной 
политики под угрозой находятся жизни ни в чем не 
повинных людей. 

96. Оратор призывает Четвертый комитет просить 
Совет Безопасности принять эффективные меры по 
обеспечению выполнения Израилем своих право-
вых обязательств, в частности предоставить Орга-
низации Объединенных Наций возможность бес-
препятственно осуществлять наблюдение за поло-
жением на оккупированных территориях. Он также 
считает, что Комитет должен призвать государст-
ва � участники четвертой Женевской конвенции 
провести очередное совещание по вопросу о созда-
нии механизма, обеспечивающего добросовестное и 
последовательное осуществление Конвенции окку-
пирующими державами. Вновь отмечая сходство 
между Палестиной и Джамму и Кашмиром, он го-
ворит, что в двух самых нестабильных районах ми-
ра � на Ближнем Востоке и в Южной Азии � не-
смотря на призывы международного сообщества 
попытки обеспечить справедливость пока не увен-
чались успехом и это затрудняет усилия по уста-
новлению прочного мира. 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 
 


